
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32896 49Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2015

PORTARIA Nº 262/CAF-BELÉM (PA), 23 DE MARÇO DE 2015
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento a Chefe de Gabinete, 
MARILENE DA LUZ BARROSO, matrícula nº 57174514/5 e CPF nº 
776.597.242-15, para atender despesas de pronto pagamento 
desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária abaixo 
discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.122.1297.4534 3390-30 0261 R$   3.000,00
TOTAL R$    3.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 834173

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

A portaria nº404/CAF-Belém(PA), 05 de maio de 2015, publicada 
no DOE 32.883, do dia 12/05/2015 do protocolo do n° 826838 
Por motivo de duplicidade.

Protocolo 834095

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NUMERO DO PROTOCOLO 833080

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 
001/2015 - SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico - SRP, do tipo Menor 
Preço, por lote, conforme abaixo:
OBJETO: Pregão Eletrônico para a AQUISIÇÃO DE 100 
TONELADAS DE SEMENTES DE FEIJÃO CAUPI, CULTIVAR BR-3, 
TRACUATEUA, CATEGORIA S2; SAFRA 2014/2015, destinados 
ao atendimento das necessidades da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, no projeto 
de fomento à produção de grãos e tubérculos, de acordo com as 
condições e especifi cações técnicas constantes no Edital e seus 
Anexos. 
DATA DE ABERTURA: 11 de Junho de 2015.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro 
do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09:59h do dia 11 de Junho de 
2015 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br
ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Pregoeiro

Protocolo 833948

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 024A/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA À FAMÍLIA 
ANTONIO CORREA DE LIMA - FUAFA
OBJETO DE CESSÃO: OBJETO DESCRITO NO TRM Nº 030/2015: 
01 (UM) TRATOR DE RODAS MARCA NEW HOLLAND
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2015
VIGÊNCIA: 26/05/2015 A 31/12/2018
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 834157

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  256/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 13/2015 - CAF de 25/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, prorrogação de diárias, aos servidores abaixo 
mencionados, para o município de Bujarú/PA, em virtude da 
identifi cação de maior número de lotes nas comunidades Santa 
Maria, Curuçambá, São João de Pirabás, São José, Guajará-açu, 
São Marcos e Catauadeua.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

316.6708-1
ISMÊNIA  

RAIMUNDA  
ROSSY 

GRALATO

Geógrafo 27 a 
30/05/15

4,0 540,00

5800.161-2
KÁTIA MARIA 
CARVALHO DE 

ARAÚJO

Téc. Gest.
Desenv.

Agr. e Fundiário
27 a 

30/05/15
4,0 540,00

5721.1298-1 FRANCIMARI 
COLARES DE 

OLIVEIRA

Téc. Gest.
Desenv.

Agr. e Fundiário
27 a 

30/05/15
4,0 540,00

316.7054-1
RAIMUNDO 
HUGO DE 

MORAES FILHO
Téc. Agrícola 27 a 

30/05/15
4,0 540,00

316.7321-1
JOSÉ VALDIR 

COSTA 
MIRANDA

Motorista 27 a 
30/05/15

4,0 540,00

316.8271-1 UBIRATAN DA 
LUZ

Motorista 27 a 
30/05/15

4,0 540,00

Publique-se.                                                                      
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 28 de maio de 2015.          

Protocolo 834121

PORTARIA Nº 257/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/225893, datado de 
27/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para 
participar de reunião da Comissão Nacional de Combate à 
Violência no Campo - CNCVC, no prédio sede do INCRA em 
Brasília/DF.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

325.3929-1

ALDENOR   
GONÇALVES     

DO 
NASCIMENTO

042.014.342-
49 OUVIDOR 25 a 

26/05/15 1,5   
432,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 28 de maio de 2015.

Protocolo 834186

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 191/2015       BELÉM, 28/05/2015
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/225902.
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) diárias, ao servidor Arnaldo Henrique 
de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, para 
custear as despesas com a viagem a CASTANHAL no período 
de 28/05/2015, com o objetivo de Conduzir os servidores para 
participar da Audiência Publica do PPA. Conforme Lei Estadual 
5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 834015

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 01/2015
CEDENTE: NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - 
NGPR
CESSIONÁRIO: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS 
VERDES - NEPMV
OBJETO: CESSÃO DE USO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS 
DE PROPRIEDADE DO CEDENTE, CONFORME DESCRITOS NO 
ANEXO I DO TC nº 01/2015.
DATA DE ASSINATURA: 30/03/2015
VIGÊNCIA: 30/03/2015 a 30/12/2015
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FREDERICO ANÍBAL DA COSTA 
MONTEIRO

Protocolo 833945

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1660/2015 - ADEPARÁ, DE 14 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 2014/561019 de 05 de 
dezembro de 2014, que se refere a designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LILIANA DO SOCORRO PEREIRA BEM 
BOM, matrícula n° 54192703/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, para responder 
pela Gerência de Apoio Logístico e Operacional - GALOP, durante 
o período de gozo de licença prêmio do servidor CARLOS 
BENJAMIM DA COSTA MARTINS, matrícula n° 3173186/4, no 
período de 25/05/2015 a 23/06/2015.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO:
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 834395

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE
Portaria n° 1891 /2015
Matrícula: 57175990/1
Servidor(a): MARIA CLAUDETE CORREA FURTADO
Período: 28/04/2015 a 07/05/2015
Laudo: 167360A/1 de 12/05/2015

Protocolo 834432


